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-- AKT 291637 -- BILAG 2 -- [ KL's hgringssvar til drikkevandsbekendtggrelsen ] --

KL's hgringssvar til drikkevandsbekendtggrelsen

KL takker for muligheden for at kommentere p& udkast til &endring af be-
kendtggrelse om vandkvalitet og tilsyn med vandforsyningsanlaeg. | dag-
lig tale kaldet drikkevandsbekendtggrelsen.

Haringssvaret er opdelt i afsnit med bade generelle og detaljerede kom-
mentarer.

Helhedsindtryk

KL statter op om, at der er fokus pa en tidsfrist for kontrol af PFOA,
PFOS, PFNA & PFHxS med lav detektionsgreense i drikkevand ved al-
mene vandforsyninger med tilfgjelsen af § 34 stk. 4.

KL og kommuner har fokus p4 PFAS-problematikken. Siden fund af
PFOS i Korsgr har KL og kommuner arbejdet teet sammen med staten og
regioner i forsgget pa at fa overblik og seette indsatser i gang. Det ar-
bejde har afslaret, at der er behov for en mere samlet handtering og
handlingsplan, sa der frembringes en national afdeekning af problemets
omfang, en prioriteret beslutning om indsatser og afseettes den ngdven-
dige gkonomi. Derfor ser KL frem til ny national handleplan fra miljgmini-
steriet, hvor kontrol af drikkevand ogsa er et tema.

Det giver mening at fremrykke hyppigheden af kontrol for PFAS-4 for
ikke-almene vandforsyninger for at fa et landsdaekkende overblik over
omfanget af PFAS-4 stoffer i drikkevandet. | lyset af den megen fokus pa
PFAS i medierne vil kontrol give forbrugerne god tryghed for, at vandet
overholder de nye greenseveerdier.

Der er ikke fastsat tidsfrist for de ikke-almene vandveerker, som i gen-
nemsnit producerer eller distribuerer < 10m? vand pr. dag og samtidig har
offentlig eller kommerciel aktivitet.

Generelle bemaerkninger

Almene Vandveerker

Vandforsyninger, som leverer > 100m?3 vand pr. dag har krav om analyse
for B-parameter minimum hvert ar, sa disse vandforsyningerne vil allige-
vel skulle analysere for PFAS-4 og PFAS-12 inden udgangen af 2022.
Langt hovedparten af disse har allerede foretaget PFAS analyse efter
geeldende bekendtggrelse.
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Der vil dog veere almene vandforsyninger, som er ngdt til at tage ekstra
analyser. Hvis en almen vandforsyning leverer under 100m3vand pr dag,
sa skal der udfgres en kontrol af gruppe B-parametre hvert 3. eller 2. ar.

Det vil sige, at kommunerne skal indskeerpe over for disse vandforsynin-
ger at kontrollere for PFOA, PFOS, PFNA & PFHxS med lav detektions-
greense. Der kan veere problemer med at na dette inden for en rimelig
tidsfrist i forhold til bestilling og analyse af prgverne.

Den korte frist forventes overholdes for langt de fleste almene vandforsy-
ninger, hvis laboratorierne har kapaciteten.

Ikke-almene vandforsyninger

For ikke- almene vandforsyninger, der leverer mindre end 10m? vand pr
dag, og hvor vandet leveres som led i en kommerciel eller offentlig aktivi-
tet, er tidsfristen for kontrol af sum af PFAS og PFOA, PFOS, PFNA &
PFHxS meget kort, da disse skal tage én kontrol hvert ar (gruppe A-para-
metre) og Gruppe B-parametre hvert 3. ar.

De forsyninger, som har planlagt kontrol i 2023 efter tidsfristen, vil blive
palagt en ekstra prgvetagning. Det vurderes at vaere ca. halvdelen af for-
syningerne.

Nogle ikke-almene vandforsyninger har faet udfert kontrol af PFAS i 2020
eller 2021 med de hgje detektionsgraenser. Til eksempel er der i Esbjerg
Kommune 30 ejendomme, som allerede har faet lavet kontrol af PFAS,
og hvor naeste kontrol er 2024. Disse bliver palagt en ekstra udgift i for-
hold til de forsyninger, som endnu ikke har faet lavet en PFAS-kontrol.

For ikke-almene vandforsyninger er der meget fa forbrugere til at betale
udgifterne. Der ligger endvidere en stor opgave for kommunerne med at
indskaerpe den ekstra kontrol uden for det normale kontrolprogram. KL
mener, at det giver god mening, at de ikke-almene vandforsyninger ogsa
far udfart kontrol for PFAS fremover. Men gar opmaerksom pa, at det er
en stor ekstraomkostning, hvor der ikke er viden om et akut behov og kun
fa forbrugere til at betale. Desuden vil det vaere en ekstra opgave for
kommunerne, hvis kontrol af PFAS ikke kommer ind i det vanlige kontrol-
program.

En anden mulighed er at flytte tidsfrist leengere ud i fremtiden for de ikke-
almene vandforsyninger — enten sa det blot indgéar i neeste omgang af de-
res vanlige kontrolprogram eller, at tidsfristen flyttes til udgang af 2023.
KL foreslar i den henseende, at tidsfristen geelder for de ejendomme, der
ikke har faet et kontrolprogram med PFAS-analyse inden 2023, mens de,
der tidligere har faet taget iht. geeldende kontrolprogram, far fristen 1.
marts 2024.

Detaljerede bemaerkninger
Reglerne til pravetagning og kontrol i bilag 5 kan ikke umiddelbart kobles
til termerne almen og ikke-almen vandforsyning.
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| 834 stk. 4 bruges tidsfrister for almene vandforsyninger og ikke-almene
vandforsyninger, der leverer mindre end 10m? vand pr dag, og hvor van-
det leveres som led i en kommerciel eller offentlig aktivitet.

Der findes dog almene vandforsyninger, der leveres mindre end 10m?
vand pr. dag og ikke-almene vandforsyninger, der leverer over 10m3
vand pr dag.

Der er séledes ikke fastsat tidsfrist for de ikke-almene vandveaerker, som
leverer over 10m3 vand pr dag, hvor vandet leveres som led i en offentlig
eller kommerciel aktivitet.

Folgevirkninger (herunder gkonomiske)

Tidsfristen for ikke-almene vandforsyninger vil kreeve stort tidsforbrug i
kommunerne og stor ekstra udgift for ejerne, da disse anlaeg oftest kun
har en ejer.

Hvis tidsfristen udskydes til udgangen af 2023, vil det veere lidt feerre
ejendomme for kommunerne at skrive til. Men har ejendommen fgrst krav
om kontrol efter 2023, eller har udfart kontrol fgr 2022, sa vil kommu-
nerne skulle skrive til eiendommene. Der er krav om kontrol af gruppe B-
parametre hvert 3 ar for disse anleeg. Derfor giver en tidsfrist under 3 ar
ekstra arbejde for kommunerne.

Hvis tidsfristen er under et ar, vil der desuden vaere en gget omkostning
for ekstra prgvetagning og kgrsel for ikke-almene vandforsyninger. For
de anlaeg, som allerede har faet taget kontrol fgr januar 2022, vil det be-
tyde en ekstra kontrol, som den kommunale medarbejder skal redeggre
for ngdvendigheden af, hvilket vil kreeve yderligere ressourcer i kommu-
nerne.

KL gnsker at fa bekendtggrelsen i gkonomisk haring.

Yderligere foranstaltninger

KL anbefaler, at ministeriet rydder op i brug af termer i vandforsyningslo-
ven og drikkevandsbekendtggrelsen, saledes at termerne almen og ikke-
almen vandforsyning kan bruges i drikkevandsbekendtggrelsen, som Mil-
jostyrelsen gnsker at dele anleeggene op efter i dette forslag.

| 834 stk. 4 bruges tidsfrister for almene vandforsyninger og ikke-almene
vandforsyninger, der leverer mindre end 10m? vand pr dag, og hvor van-
det leveres som led i en kommerciel eller offentlig aktivitet.

Der findes dog almene vandforsyninger, der leveres mindre end 10m?3
vand pr. dag og ikke-almene vandforsyninger, der leverer over 10m3
vand pr dag.

Det vil at sige, at reglerne til prgvetagning og kontrol i bilag 5 ikke umid-
delbart kan kobles til termerne almen og ikke-almen vandforsyning uden
at give problemer med fortolkning for kommunerne.
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Med venlig hilsen

Janne Sommer Nielsen

Konsulent
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Til: Miljgministeriets Departement (mim@mim.dk), Laust Lorentzen (lalor@mim.dk)
Fra: Ann-Katrin Pedersen (akpe@hofor.dk)

Titel: j.nr. 2022-9820, att. Laust Lorentzen

Sendt: 29-09-2022 15:25

HOFOR har kun en bemeerkning til 2endringen i bekendtgerelse:

Det er godt for drikkevandssikkerheden at der nu er fastsat en frist for hvornar alle vandveerker skal have
udfgrt en analyse 4 udvalgte PFAS stoffer. Men det star i beskrivelsen, at det skal veere med den lave
detektionsgreense pa 0,001 pg/l. Det ma veere en fejl. Vi far udfert disse analyser med en detektionsgreense
pa 0,0001 ug/l. Med en detektionsgraense pa 0,001 pg/l for hver af de 4 stoffer kan man jo ikke veere sikker
pa at kvalitetskravet pa 0,002ug/l bliver overholdt.

Med venlig hilsen

Ann-Katrin Pedersen
Sektionsleder

44350 Vandkvalitet
Parkstien

Direkte tIf.: +4527953558
E-mail: akpe@hofor.dk
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Dato  29. september 2022
Side 1 af1

Miljoministeriet
Departementet
Att.: mim@mim.dk
cc: lalor@mim.dk
J.nr. 2022-9820

Horing over udkast til ndring af bekendtgerelse om vandkvalitet og tilsyn med
vandforsyningsanlaeg (drikkevandsbekendtgorelsen)

Landbrug & Fadevarer har fglgende kommentarer til udkast til ny drikkevandbekendtgarelse, som
er sendt i hgring 15. september 2022.

Med forslaget til 22ndring af bekendtgarelsen indfares der frister for, hvornar alle almene og ikke
almene vandforsyninger med kommerciel eller offentlig aktivitet skal have kontrolleret drikkevandet
for sum af PFOA, PFOS, PFNA & PFHxS. Disse stoffer er p4 drikkevandsbekendtgarelsens bilag 1
d og er derfor en gruppe B-parameter. Sma vandforsyninger skal efter den nugeeldende
drikkevandsbekendtgarelse analysere for B-parametre hvert andet eller tredje ar, alt efter den
distribuerede eller producerede vandmangde.

Landbrug & Fadevarer skal opfordre til, at der ikke stilles krav om yderligere malinger eller gget
analysehyppighed for PFAS i sméa ikke-almene vandforsyninger end hvad der allerede folger af de
geeldende bestemmelser, medmindre der er begrundet mistanke om et indhold af disse stoffer, fx
fordi der er holdt brandgvelser eller lignende i naerheden. Dette vil sikre en proportionalitet imellem
en meget lille vandindvinder, hvor omkostningerne til malingerne ikke star mal med risikoen. Det vil
ogsa ligge i forleengelse af de svar, som miljgministeren gav pa det abne samrad i Miljg- og
Fadevareudvalget 30. august 2022, hvor fokus var pa at fa sat en tidsfrist for malinger af PFAS i
vand fra almene vandforsyninger. Vi skal i den forbindelse pege pa, at DANVA, som er
interesseorganisation for de stgrre vandselskaber, har konkluderet, at risikoen for PFAS forurening
af drikkevand er minimal, nar man er uden for omrader med punktkildeforurening med PFAS.
DANVA har draget denne konklusion pa baggrund af en gennemgang af analyseresultater for
PFAS i vandprgver fra samtlige deres medlemmer.

Med venlig hilsen

Henrik Bang Jensen
Chefkonsulent

Afd. for Miljo & Beeredygtighed
Landbrug & Fgdevarer

M +45 4037 2632
E hbj@lf.dk

Landbrug & Fedevarer F.m.b.A.

Axelborg, Axeltorv 3
DK 1609 Kebenhavn V

T +4533394000
E info@lf.dk
W www.If.dk

CVRDK 25529529
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Miljgministeriet

mim@mim.dk Danske
cc. Laust Lorentzen, lalor@mim.dk Vandvaerker

J.nr. 2022-9820

Dato: 29. september 2022

Hgringssvar vedr. ®ndring af drikkevandsbekendtggrelsen j.nr. 2022 —9820

Danske Vandvaerker bifalder, at der nu indfgres en frist for vandvaerkernes kontrol af PFAS og de fire
PFAS-stoffer med aendret graensevaerdi (PFOA, PFOS, PFNA og PFHXS).

Vi anser det, henset til de alvorlige sundhedseffekter af stofferne, for rettidig omhu at saette en frist
for at fa kontrolleret for forekomsten af stofferne. Det er ngdvendigt i forhold til at sikre rent drikke-
vand, og i forhold til, at forbrugerne fortsat skal have fuld tillid til deres drikkevand.

Det anfgres i hgringsbrevet, at der ved fastsaettelse af tidsfristen er taget hgjde for analyselaboratori-
ernes kapacitet, og vi leegger derfor til grund, at det godt kan lade sig g@re at overholde fristerne.

Venlig hilsen

< ¥ ™~ mﬂﬁhj
L)(QJDCL \

Susan Miunster

Direktgr
Danske Vandveerker

Danske Vandvaerker | Solrgd Center20C | 2680 Solrgd Strand
TIf.: 56 1442 42 | info@danskevv.dk | www.danskevv.dk | CVR:9513 9655
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& eurofins

Hgringssvar vedr. endring af drikkevandsbekendtggrelsen Eurofins Miljg A/S
Att. L L t Ladelundvej 85
. Laust Lorentzen DK-6600 Vejen

Telefon 70 22 42 66
Telefax 70 22 42 55
eurofins@eurofins.dk

Eurofins Miljg fremsender hermed hgringssvar til: Z£ndring af ;
www.eurofins.dk

drikkevandsbekendtggrelsen.

28.09.2022
For alle sumberegninger af kemiske parametre gnskes specificering af krav til hvert
enkelt stof og ikke til sum. Alternativt specificeres, hvordan sumberegningen skal
laves.

Krav til PFOA, PFOS, PFNA og PFHXS er en sum af de fire forbindelser, som angives til hhv. 0,002 pg/I el-
ler 2 ng/l. Da det er vanskeligt entydigt at definere en detektionsgraense pa en summering af enkeltpa-
rametre, beder Eurofins Miljg A/S Miljgstyrelsen om at genoverveje kravet til sum og i stedet opstille krav
til enkeltparametre. Dette er ogsa tilfeeldet for de krav, der er opstillet til PFAS-forbindelser i Bekendtgg-
relse om Kvalitetskrav til Miljgmalinger. Det fremgar af hgringsbrevet, at MST beder om en LOD pa
0,001pg/l, men dette fremgar ikke af BEK.

I forhold til krav til laboratoriernes performance gnsker Eurofins Miljg A/S svar pa, om det er Miljgstyrel-
sens opfattelse, at det nye kriterie skal behandles efter EU Direktiv 2009/90/EF, og at der dermed som
ved gvrige drikkevandskvalitetskriterier er krav til, at laboratorierne kan bestemme koncentrationer ned
til en tiendedel af kvalitetskriteriet?

Folger krav til Uabs og Urel de gvrige PFAS-forbindelser i KVALBEK?

Meget kort frist i overgangsbestemmelserne vedr. prgvetagning og analyse for PFOA, PFOS, PFNA og
PFHXS

Er der krav til sumberegning (lower bound excl. LOD eller upper bound incl. LOD), og skal summer opgi-
ves akkrediteret?

- hvordan skal sum af PFOS forbindelser udregnes? Skal resultater under DL medregnes?

- hvordan skal DL beregnes og dokumenteres for sum af PFOS forbindelser ?

- skal sumberegningen veere akkrediteret ? (det bliver svaert)

Eurofins Miljg fremsendte den 5. juli 2021, et brev til Miljgstyrelsen i forbindelse med de krav Miljgstyrel-
sen har udsendt til vore kunder pa hhv. 4, 12 og 22 PFAS forbindelser i forskellige matricer. Eurofins har
endnu ikke modtaget svar pa dette brev, hvor vi beder Miljgstyrelsen tage stilling til bl.a beregning af
sum (f.eks. lower bound), hvis ikke krav til enkelt parametre.

At angive en LOD pa en sum, mener vi ikke er korrekt. Det mest korrekte er, at angive summen uden
angivelse af LOD. Detektionsgraensen skal vurderes for de enkelte fraktioner, og dvs. findes der ikke et
indhold i en fraktion, er det blot et udtryk for, at denne fraktion ikke kunne detekteres.

Spgrges der til detektionsgraensen pa summen, ma svaret vaere, at det afhaenger af, i hvilken(hvilke)
fraktion(er) fundet ligger.

Med venlig hilsen

Jette Groth
Eurofins Miljg A/S
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Til: Miljgministeriets Departement (mim@mim.dk)

Cc: Laust Lorentzen (lalor@mim.dk), mhp@syddjurs.dk (mhp@syddjurs.dk)

Fra: Anne-Mette Randrup Rasmussen (anmj@syddjurs.dk)

Titel: Heringssvar vedr. aendring af drikkevandsbekendtggrelsen j.nr. 2022 —9820 Miljgministeriet.
Sendt: 28-09-2022 16:03

Da mange vandveerker alligevel skal have udtaget en vandprave i 2022 pa forbrugers taphane med analyse for B-
parametre, hvor de fire PFAS-forbindelser: PFOS, PFOA, PFNA og PFHxXS indgér, sa foreslas det, at tidsfristen aendres
fra den 21. november 2022 til, at kontrollen skal vaere gennemfart inden den 1. januar 2023 for de almene vandvaerker
og for de ikke-almene vandvzerker, som producerer eller distribuerer over 10 m3/d . Derved vil opfalgningen pa PFAS-
analyserne i mange tilfeelde kunne indga i kommunens ordinzere opfglgning pa, om vandforsyningens kontrolprogram er
overholdt.

Det vil sadledes kun vaere de almene og ikke-almene vandforsyninger, som producerer eller distribuerer mellem 10-100
m3/d, og som kun har krav om B-parameter kontrol hvert 2., som evt. vil opleve en skaerpet analysehyppighed ift. det
ordinaere kontrolprogram.

Endvidere foreslas det, at der analyseres for alle de 12 PFAS-forbindelser samtidig og ikke kun de fire PFAS-forbindelser
(PFOS, PFOA, PFNA og PFHxS), som har et reduceret kvalitetskrav pa 0,002 pg/L. Det vil give et mere samlet billede
af om en vandforsyning har en PFAS-forurening og en overskridelse af kvalitetskravene for PFAS-forbindelser, hvis alle
12 PFAS-forbindelser indgar i kontrollen samtidig.

De ikke-almene vandforsyninger, som producerer eller distribuerer under 10 m3/d, og som har en offentlig eller
kommerciel aktivitet, har krav om B-parameter kontrol hvert 3. ar. Nogle af disse anlaeg indvinder fra mere terreennaere
magasiner, hvorfor det ligeledes vil give mening, at de 12 PFAS-forbindelser analyseres samtidig med de fire PFAS-
forbindelser, saledes at disse vandvaerker ikke efterfelgende evt. skal paleegges flere vandpraver.

Det kan endvidere overvejes allerede nu at medtage de resterende 10 PFAS-forbindelser i drikkevandsbekendtgarelsen,
dem som indgar i drikkevandsdirektivet fra 2020, og som skal implementeres i dansk lovgivning senest den 12. januar
2023 med en overgangsperiode ind til 12. januar 2026. Det vil endvidere give mening, at drikkevandsbekendtggrelsen
medtager de samme PFAS-forbindelser, som dem der allerede nu anvendes i grundvandskvalitetskriterierne (22 PFAS-
forbindelser).

Venlig hilsen

Anne-Mette Randrup Rasmussen
Civilingenigr
Miljg og Klima

Direkte +4587535472
Mobil 40131288
anmj@syddjurs.dk

Syddjurs Kommune ¢ Lundbergsvej 2 « 8400 Ebeltoft « TIf +4587535000 * www.syddjurs.dk « CVR: 29189978
Postadresse: Syddjurs Kommune * Miljg og Klima « Lundbergsvej 2 « 8400 Ebeltoft
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Til: Miljgministeriets Departement (mim@mim.dk), Laust Lorentzen (lalor@mim.dk)
Fra: Pernille Groth (Pernille.Groth@skanderborg.dk)

Titel: J.nr. 2022-9820, att. Laust Lorentzen

Sendt: 28-09-2022 08:53

Skanderborg Kommune indgiver hermed et hgringssvar til &ndring af bekendtggrelse om vandkvalitet og tilsyn med
vandforsyningsanlaeg (drikkevandsbekendtggrelsen).

Vi anmoder om en preaecisering af eendringen i §34 stk. 4 vedr. prgvetagning for PFAS:

Den 1. januar 2022, er detektionsgraenseniveauet a&ndret fra 0.001 til 0.0001 pg/|, for de 4 stoffer PFHxS, PFOA, PFOS
og PFNA.

Det er uklart om tidsfristerne for fgrste kontrol for sum af PFOA, PFOS, PFNA og PFHXS jf. §34 stk. 4, ogsa gaelder
vandforsyningsanlag, der allerede har faet foretaget de pagaeldende analyser, men fgr 1. januar 2022.

Med venlig hilsen

Pernille Groth

Miljesagsbehandler

Plan, Teknik og Miljo

Direkte: 87947751
pernille.groth@skanderborg.dk
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-- AKT 291637 -- BILAG 9 -- [ Spegrgsmal vedr. Hgring over udkast til 22ndring af bekendtggrelse om vandkvalitet og ... --

Til: Laust Lorentzen (lalor@mim.dk)

Fra: formand@dragsmurvand.dk (formand@dragsmurvand.dk)

Titel: Spergsmal vedr. Hering over udkast til aendring af bekendtgerelse om vandkvalitet og tilsyn med
vandforsyningsanleeg (drikkevandsbekendtgarelsen)

Sendt: 27-09-2022 09:38

Hej Laust,

Jeg er blevet bekendt med den i overskriften nevnte hering og har i den anledning et forstaelsesmaessigt
spergsmal.

Er det korrekt forstaet, at samtlige vandforsyninger/vandvarker, der forsynes fra samme fallespumpestation,
skal foretage analyser?

Det virker umiddelbart som ressourcespild i1 forhold til laboratoriekapacitet og ikke mindst i sidste ende af
forbrugernes penge, at der skal udferes mange (i vores konkrete tilfaelde otte) PFAS-analyser af "det samme
vand".

Med venlig hilsen,

Dragsmur Vandforsyning I/S
v/fimd.

Thomas Phillipsen
Thunegade 20,4.

8000 Aarhus C.

TIf. 31 1920 18
e-mail: formand@dragsmurvand.dk
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-- AKT 291637 -- BILAG 10 -- [ Haringssvar til udkast til eendring af bekendtgerelse om-vandkvalitet og tilsyn med va...

Aalborg Kommune, KM Grundvand
Stigsborg Brygge 5, 9400 Ngrresundby

Miljgministeriets Departement Klima og Miljg
Slotsholmsgade 12 KM Grundvand

Stigsborg Brygge 5
1216 Kgbenhavn K 9400 Ngrresundby

+4599319477
Sendt t||:_ mim@mim.dk, Cc: Sagsnr.: 2021-029530
lalor@mim.dk Dok.nr.: 2021-029530-20

Mandag 9-15

Tirsdag 9-15

Onsdag 9-15

Torsdag 9-17

Fredag 9-14
19.09.2022

Haringssvar til udkast til eendring af bekendtggrelse om vandkvalitet og tilsyn med
vandforsyningsanleeg (drikkevandsbekendtggrelsen)

Aalborg Kommune har ikke bemeerkninger til de sendringer til drikkevandsbekendtgarelsen, der er
naevnt i hgringsbrevet af den 15. september 2022.

Aalborg Kommune bemaerker dog, at nedbrydningsproduktet ” Metazachlor ESA” ikke fremgar af
bilaget til hgringsudkastet — er dette en fejl?

Stoffet star i den gaeldende drikkevandsbekendtgarelse pa bilag 2 under "Nedbrydningsprodukter
- Ikke relevante”.

Aalborg Kommune konstaterer desuden, at ETU (Ethylenthiourea) er flyttet fra
"Nedbrydningsprodukt — Relevante” til "Aktiv stof”.

Venlig hilsen

Kristine Lohmann Pedersen

+4599319477

Du kan altid kontakte Aalborg Kommune sikkert pa www.aalborg.dk/kontakt eller via Digital Post pa www.borger.dk.
Har du brug for hjeelp til Digital Post, kan du ringe til Den Digitale Hotline pa 7020 0000.
Lees om dine rettigheder og hvordan vi behandler personoplysninger pa www.aalborg.dk/gdpr.

Aalborg
Kommune
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-- AKT 291637 -- BILAG 11 -- [ SV Hgring af eendring af bekendtgerelse om vandkvalitet og tilsyn med vandforsyning... --

Til: Laust Lorentzen (lalor@mim.dk)

Fra: Centralorganisationernes Faellesudvalg (info@cfu-net.dk)

Titel: SV: Hgring af eendring af bekendtggrelse om vandkvalitet og tilsyn med vandforsyningsanleeg
(drikkevandsbekendtggrelsen)

Sendt: 19-09-2022 11:05

Kaere Laust.
Hgringen giver ikke anledning til bemaerkninger fra CFU.

Med venlig hilsen

Camilla Christensen
Assistent

* *

CFU - Centralorganisationernes Fzllesudvalg
Niels Hemmingsens Gade 10, 4.
1153 Kgbenhavn K

Telefon 33 76 86 74
Mail: cc@skaf-net.dk

Fra: Laust Lorentzen <lalor@mim.dk>

Sendt: 15. september 2022 12:10

Emne: Hogring af eendring af bekendtggrelse om vandkvalitet og tilsyn med vandforsyningsanlaeg
(drikkevandsbekendtggrelsen)

Til rette vedkommende

Miljgministeriet har d. 15. september 2022 sendt udkast til bekendtggrelse om vandkvalitet og tilsyn med
vandforsyningsanlaeg i hgring.

Hgringsmaterialet er vedlagt naerveerende mail og kan ogsa tilgads pa Heringsportalen via fglgende link:
https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/66778

Hgringssvar til drikkevandsbekendtggrelsen sendes til mim@mim.dk samt lalor@mim.dk med j.nr. 2022-9820, att.
Laust Lorentzen angivet i emnefeltet. Spgrgsmal vedrgrende forslag til bekendtggrelsen kan rettes til Laust Lorentzen

pr. mail pa lalor@mim.dk.
Horingsfri len 29 ber 2022.

Heringssvar fra ikke-ministerielle hgringsparter offentligggres pa Hgringsportalen (https://hoeringsportalen.dk) efter
hgringsfristens udlgb. Ved afgivelse af hgringssvar samtykker hgringsparten i, at vedkommendes hgringssvar, e-
mailadresse og navn offentligggres pa Hgringsportalen efter endt hgring.

Laust Lorentzen
Fuldmaegtig | Rent Drikkevand & Sikker Kemi
+45 20 16 53 76 | lalor@mim.dk

Miljgministeriet
Departementet | Slotsholmsgade 12 | 1216 Kgbenhavn K | TIf. +45 38 14 21 42 | mfvm@mfvm.dk | www.mfvm.dk
Facebook | Twitter | Instagram | LinkedIn

FORTROLIGHED: Denne e-mail og evt. vedhaftede filer kan indeholde fortrolige oplysninger. Er du ikke rette modtager, bedes du
venligst omgéende underrette os og derefter slette e-mailen og enhver vedheftet fil uden at beholde en kopi og uden at videregive
oplysninger om indholdet.
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Vores persondatapolitik fremgar af vores hjemmesider:
https://www.skaf-net.dk/persondatapolitik
https://www.lc.dk/persondatapolitik

https://www.co10.dk/persondatapolitik
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-- AKT 291637 -- BILAG 12 -- [ Spagrgsmal til Drikkvandsbekg i haring ] --

Til: Laust Lorentzen (lalor@mim.dk)

Fra: Trine Kornbeck (Trine.Kornbeck@alsglobal.com)
Titel: Spergsmal til Drikkvandsbekg i haring

Sendt: 15-09-2022 13:45

Hej
Jeg har siddet og sammenlignet det bilag til hgringsudkast, der er i hgring pt.

Jeg lagde maerke til at den henvisning, der er er til ' BEK nr 1110 af 30/05/2021’ og ikke til nyeste version fra 2022.

Da jeg gennemgik parametrene for at se hvilke eendringer der var fra gaeldende bekendtggrelse til hgringen, lagde jeg
meerke til at:

e ETU star under 'Aktivstof’ — og ikke under 'Nedbrydningsprodukter — Relevante’

¢ Der er kvalitetskrav til 1,2-Dichlorethan — det er der heller ikke i 972 men derimod i 1110.

e |ltforbrug har enheden Mg/l O- og ikke g/l O, som i nyeste version af bek. (mg/l er korrekte enhed — ikke Mg/1)

¢ | den gaeldende bek star Metazachlor ESA under ‘'Nedbrydningsprodukter — Ikke relevante’ — stoffet indgar ikke i
den version, der er i hgring (det var heller ikke med i den version, der var i hgring i juni 2022)

Det virker som om flere af de aendringer, der var i hgring i juni 2022 ikke er kommet med eller er der noget, jeg helt har
misforstéet?

Med venlig hilsen

Trine Kornbeck
Kvalitetschef
Denmark

D: +4549 2507 78
right solutions. 0: +45492507 70
right partner. :
Bakkegardsvej 406A
3050 Humlebaek, Denmark

Isglobal.dk
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-- AKT 291637 -- BILAG 13 -- [ Haringssvar til drikkevandsbekendtggrelsen j.nr. 2022-9820 - perflourerede stoffer. ] --

Til: Laust Lorentzen (lalor@mim.dk)
Cc: Miljgministeriets Departement (mim@mim.dk), Danmarks Naturfredningsforening (dn@dn.dk), Jens Anton Tingstrem Klinken (jatk@dn.dk), Thomas Gyldendal Nystrem
(nystrom@dn.dk)

Fra:  Walter Brisch (wb@dn.dk)
Titel: Heringssvar til drikkevandsbekendtgerelsen j.nr. 2022-9820 - perflourerede stoffer.
Sendt: 15-09-2022 13:59

j.nr.2022-9820

Danmarks Naturfredningsforening takker for muligheden for at give et hgringssvar til drikkevandsbekendtggrelsen.

DN er enig i, at bekendtggrelsen skal omfatte de navnte perflourerede stoffer, og at der skal vaere en slut dato for, hvornar prgverne skal veaere analyseret og analyserne indsendt til
Jupiter.

Lidt faktuelle oplysninger om fund i grundvand:

| GEUS database Jupiter er der d. 19.09.2022, kl. 13.00, oplysninger om 3741 boringer i Danmark med fund af perflourerede stoffer.

Ud af disser er 106 aktive vandvaerksboringer med fund og 46 med fund >0,002 pg/|, graensevaerdien for drikke og grundvand.

Der er i alt analyseret for perflourerede stoffer i 1932 vandvaerksboringer og vandforsyningsboringer/ngdvandsforsyningsboring/sankning, hvor af 1861 er aktive. Ud af disse
aktive boringer er der fundet perflourerede stoffer i 138 boringer, heraf 62 med koncentrationer >0,02ug/, svarede til 7,4% og 3,3%.

DN anbefaler

DN mener, at ministeriet i vejledningen bgr ggre opmaerksom p3, at vandvaerkerne selv kan ga ind i GEUS database Jupiter for at undersgge, om der er fundet grundvandsboringer
med perflourerede stoffer i vaerkernes indvindingsoplande.

| Jupiter kan man indszette indvindingsoplande (eksterne datasaet -MST -grundvand), sa vandvaerkerne kan vurdere, om der er potentiel fare for at finde de indtil nu analyserede
perflourerede stoffer i deres fremtidige indvinding af drikkevand, og dernaest tage de ngdvendige forholdsregler.

Danmarks Naturfredningsforening udarbejder gerne de ngdvendige vejledninger i, hvordan vandvaerkerne enkelt og let kan udarbejde de ngdvendige oversigtskort til de enkelte
vandvaerker.

| hgringssvaret er vedlagt et kortudsnit fra Jupiter som viser indvindingsoplande og fund af perflourerede stoffer i Indvindingsoplandene.

At der er fund i et indvindingsopland betyder ikke, at der er fund af disse stoffer i vandvaerkernes drikkevand. Endnu.

| Se ogsa Jupiter-kortet for alle undergrundstemaer N )
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Venlig hilsen

Walter Briisch

Danmarks Naturfredningsforening
Masnedggade 20
2100 Kebenhavn @

TIf.: +45 39174000
Mobil:
E-mail:

Danmarks
Naturfredninesforening
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-- AKT 291637 -- BILAG 14 -- [ Haringssvar DANVA | --

& DANVA

Dansk Vand- og Spildevandsforening

Miljgministeriet mim@mim.dk
cc. Laust Lorentzen, lalor@mim.dk
j.nr. 2022 -9820

DATO: 27. september 2022
PROJEKTNR.: 3004
Ds/cv/HKA

Hgringssvar — bekendtgorelse om vandkvalitet og til-
syn med vandforsyningsanlaeg

Bekendtggrelsen er andret sdledes, at der er indsat frister for analyse af PFAS for almene
og visse ikke almene vandvaerker. Andringen er en fglge af et gnske om, at overblikket
over eventuelt indhold af PFAS i drikkevandet, fremskaffes tidligere end den seneste be-
kendtggrelse gav mulighed for.

Frist

DANVAs medlemmer har udtaget prgver til analyse for PFAS. Fristen har derfor ikke som
sadan betydning for de almene vandvaerker, som DANVA repraesenterer. P& den baggrund
har DANVA ikke yderligere bemaerkninger til fristfastseettelsen. Det bemaerkes dog, at kra-
vene til analysekvaliteten nu indgar, hvilket hilses velkommen.

@vrige bemaerkninger

PFAS-stofferne er indsat i dansk lovgivning, med en meget lav kravveerdi og udspringer af
en vurdering af sundhedsrisici fra det europaeiske fgdevareagentur EFSA. Samtidig har re-
gionerne konstateret en lang raekke potentielle kilder til terreennaer forurening med PFAS,
der kan have betydning for kvaliteten af det terraennaere grundvand.

P& den baggrund anbefales at overveje folgende tiltag, evt. i en naermere fastsat periode,
for at bidrage yderligere til overblikket over udbredelsen af PFAS i vand til drikkevandsfor-
mal:

o Tilfgje PFAS stofferne til den forenklede kontrol, der anbefales udtaget hos enkelt-
indvindere og er obligatorisk hos maelkeproducenter.

e Indfgre analysekrav for PFAS til vand, der bruges til vanding af spiselige afgrgder.

¢ Genindfgre en obligatorisk analysefrekvens for enkeltvandforsyninger i bekendtgg-
relsen, tidligere var det hvert 5 &r.

Med venlig hilsen

Ko,

Carl-Emil Larsen
DANVA
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